广 东 省 交 通 运 输 厅

粤交规函〔2022〕848 号

广东省交通运输厅关于预告知 2023年农村公路

建设任务和省级资金安排的通知

广州、珠海、佛山、东莞、中山、汕头、韶关、河源、梅州、惠

州、汕尾、江门、阳江、湛江、茂名、肇庆、清远、潮州、揭阳、

云浮市交通运输局：

按照《广东省人民政府办公厅关于印发广东省农村公路扩投

资稳就业更好服务乡村振兴攻坚方案的通知》（粤办函〔2022〕

316 号）有关要求，为提前做好 2023 年农村公路建设计划工作，

进一步做好我省农村公路扩投资稳就业工作，现将 2023 年农村公

路建设任务和省级资金安排预告知如下：

2023 年省将安排 40 亿元省级补助资金用于农村公路（其中

30 亿元列入涉农资金提前下达），补助资金将按照各县（区、市）

的攻坚任务目标统筹分配至粤东粤西粤北 12 市及肇庆、江门、惠

州市的各县（区、市），并采用“大专项+任务清单”方式下达，

由各县（区、市）结合后续下达的中央车购税资金一并统筹用于

— 2—

支持 2023 年攻坚任务。其中，新改建工程 6583 公里（通建制村

公路单车道改双车道建设任务约 3789 公里，路网联结工程建设任

务约 2724 公里，珠三角快速路改造工程建设任务 71 公里）；安

全生命防护工程 3539 公里；完成危桥改造 288 座；开工建设渡改

桥 9 座；完成美丽农村路 3300 公里。计划完成年度投资约 300 亿

元。各县（区、市）2023 年具体省级补助资金及对应年度任务详

见附表。

请各市级交通运输主管部门尽快组织本市县级（区、市）交

通运输主管部门梳理上报 2023年任务对应的具体项目清单并审核

汇总，督促抓紧完善前期设计工作，在后续涉农项目管理系统开

启后，及时按照年度任务要求，补充录入具体涉农项目，以确保

获得涉农统筹资金。12 月底前将 2023 年具体项目清单（含施工图

设计批文）报省公路事务中心审核汇总，并同步在数字农村公路

管理系统完成上报确认。

附件：2023 年农村公路省级补助资金和建设任务清单（分市

发，仅发送电子版）

广东省交通运输厅

2022 年 11 月 28 日

— 3—

公开方式：不公开

附件

2023年农村公路省级补助资金和建设任务清单（梅州市）

地市 区县 总计

年度补助资金（万元） 年度完成建设任务

涉农补助资
金小计

小计

拟追加资金

合计

新改建（公里）

危桥改造
（座）

渡改桥工程
（座）

安全提升工
程（公里）

美丽农村路
（公里）

2021年省级
示范县（14

个）

新增养护
工程

剩下用于
攻坚建设
项目

通建制村公
路单改双工

程

路网联结工
程

珠三角城镇快
速化公路改造

工程

梅州市 小计 42976 31599 11377 1000 7642 2735 622 424 197 21 2 575 305

梅州市 梅江区 2617 2007 610 436 174 37 24 14 1 47 12

梅州市 梅县区 8749 7208 1541 917 624 145 102 43 4 54 50

梅州市 大埔县 5006 3433 1573 1276 297 73 64 9 4 1 139 41

梅州市 丰顺县 3253 2002 1251 1078 173 31 31 1 136 47

梅州市 五华县 8297 6321 1976 1429 547 128 79 49 4 45 47

梅州市 平远县 8100 5898 2202 1000 691 511 108 39 69 1 1 40 35

梅州市 蕉岭县 2027 1366 661 543 118 19 13 7 4 30 23

梅州市 兴宁市 4927 3364 1563 1272 291 80 73 7 2 85 50

第 1 页，共 1 页